
 
5 июня 2013 года N 289-УГ 
 
 

 
УКАЗ 

 
ГУБЕРНАТОРА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ДОЛЖНОСТЕЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ, ПРИ НАЗНАЧЕНИИ 
НА КОТОРЫЕ ГРАЖДАНЕ И ПРИ ЗАМЕЩЕНИИ КОТОРЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ГРАЖДАНСКИЕ СЛУЖАЩИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ ОБЯЗАНЫ 
ПРЕДОСТАВЛЯТЬ СВЕДЕНИЯ О ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ 

И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА, А ТАКЖЕ 
СВЕДЕНИЯ О ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ 

ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА СВОИХ СУПРУГИ (СУПРУГА) 
И НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ДЕТЕЙ 

 
В соответствии со статьями 8 и 8.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О 

противодействии коррупции", статьями 20 и 20.1 Федерального закона от 27 июля 2004 года N 79-
ФЗ "О государственной гражданской службе Российской Федерации", Указом Президента 
Российской Федерации от 18 мая 2009 года N 557 "Об утверждении перечня должностей 
федеральной государственной службы, при назначении на которые граждане и при замещении 
которых федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о своих 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей", статьями 22 и 27 Закона Свердловской области от 15 июля 2005 года 
N 84-ОЗ "Об особенностях государственной гражданской службы Свердловской области" 
постановляю: 

1. Утвердить Перечень должностей государственной гражданской службы Свердловской 
области, при назначении на которые граждане и при замещении которых государственные 
гражданские служащие Свердловской области обязаны предоставлять сведения о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей (далее - Перечень) (прилагается). 

1-1. Установить, что гражданин, замещавший должность государственной гражданской 
службы Свердловской области, включенную в Перечень, или должность государственной 
гражданской службы Свердловской области, включенную в перечень конкретных должностей 
государственной гражданской службы Свердловской области в государственном органе 
Свердловской области, замещение которых связано с коррупционными рисками, принимаемый 
соответствующим государственным органом Свердловской области в соответствии с пунктом 5 
Перечня должностей государственной гражданской службы Свердловской области, при 
назначении на которые граждане и при замещении которых государственные гражданские 
служащие Свердловской области обязаны предоставлять сведения о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей, утвержденного настоящим Указом, в течение двух лет после 
увольнения с государственной гражданской службы Свердловской области: 

1) имеет право замещать на условиях трудового договора должности в организации и (или) 
выполнять в данной организации работы (оказывать данной организации услуги) в течение 
месяца стоимостью более ста тысяч рублей на условиях гражданско-правового договора 
(гражданско-правовых договоров), если отдельные функции государственного управления данной 
организацией входили в должностные (служебные) обязанности государственного гражданского 

consultantplus://offline/ref=2AD91341C39FF04AE86D7E2C5CDA51F260C5CC85EF9E854F55ABC61438F5D284E559CC16tAPCF
consultantplus://offline/ref=2AD91341C39FF04AE86D7E2C5CDA51F260C5CC85EF9E854F55ABC61438F5D284E559CC17tAPDF
consultantplus://offline/ref=2AD91341C39FF04AE86D7E2C5CDA51F260C5CA87E494854F55ABC61438F5D284E559CC11A52B6CCBtFPDF
consultantplus://offline/ref=2AD91341C39FF04AE86D7E2C5CDA51F260C5CA87E494854F55ABC61438F5D284E559CC19tAPCF
consultantplus://offline/ref=2AD91341C39FF04AE86D7E2C5CDA51F260C2C989EF94854F55ABC61438F5D284E559CC11A52B64C8tFPDF
consultantplus://offline/ref=2AD91341C39FF04AE86D60214AB60FF860CB908DEC9F8E1C0DFBC04367A5D4D1A519CA44E66F69C8FC77A6F3t5P7F
consultantplus://offline/ref=2AD91341C39FF04AE86D60214AB60FF860CB908DEC9F8E1C0DFBC04367A5D4D1A519CA44E66F69C8FC77A6F4t5PAF


служащего Свердловской области, с согласия соответствующей комиссии по соблюдению 
требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Свердловской 
области и урегулированию конфликта интересов; 

2) обязан при заключении трудовых договоров и (или) гражданско-правовых договоров на 
выполнение работ (оказание услуг), указанных в подпункте 1 настоящего пункта, сообщать 
работодателю сведения о последнем месте государственной гражданской службы Свердловской 
области с соблюдением законодательства Российской Федерации о государственной тайне. 

2. Указ Губернатора Свердловской области от 24.08.2009 N 766-УГ "Об утверждении Перечня 
должностей государственной гражданской службы Свердловской области, при назначении на 
которые граждане и при замещении которых государственные гражданские служащие 
Свердловской области обязаны представлять сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей" ("Областная 
газета", 2009, 26 августа, N 250) признать утратившим силу. 

3. Настоящий Указ опубликовать в "Областной газете". 
 

Губернатор 
Свердловской области 

Е.В.КУЙВАШЕВ 
г. Екатеринбург 
5 июня 2013 года 
N 289-УГ 

 
 
 
 
 

Утвержден 
Указом Губернатора 

Свердловской области 
от 5 июня 2013 г. N 289-УГ 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ДОЛЖНОСТЕЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ, ПРИ НАЗНАЧЕНИИ НА КОТОРЫЕ ГРАЖДАНЕ И 

ПРИ ЗАМЕЩЕНИИ КОТОРЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ГРАЖДАНСКИЕ СЛУЖАЩИЕ 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ ОБЯЗАНЫ ПРЕДОСТАВЛЯТЬ СВЕДЕНИЯ 

О ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ 
ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА, А ТАКЖЕ СВЕДЕНИЯ О ДОХОДАХ, 

РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО 
ХАРАКТЕРА СВОИХ СУПРУГИ (СУПРУГА) И НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ДЕТЕЙ 

 
1. Должности государственной гражданской службы Свердловской области, отнесенные 

Реестром должностей государственной гражданской службы Свердловской области, 
утвержденным Указом Губернатора Свердловской области от 05.05.2005 N 281-УГ "Об 
утверждении Реестра должностей государственной гражданской службы Свердловской области", 
к высшей группе должностей государственной гражданской службы Свердловской области. 

2. Должности государственной гражданской службы Свердловской области, учреждаемые в 
целях обеспечения исполнения полномочий областных исполнительных органов государственной 
власти Свердловской области: 

1) заместитель директора департамента; 
2) заместитель директора департамента - заместитель главного государственного 

инспектора Свердловской области; 
2-1) заместитель директора департамента - заместитель главного государственного 

consultantplus://offline/ref=2AD91341C39FF04AE86D60214AB60FF860CB908DE89A8C1E0EF49D496FFCD8D3tAP2F
consultantplus://offline/ref=2AD91341C39FF04AE86D60214AB60FF860CB908DEC9C871D01FDC04367A5D4D1A519CA44E66F69C8FC77A3F1t5PCF


ветеринарного инспектора Свердловской области; 
3) заместитель председателя комиссии; 
4) заместитель Управляющего делами Губернатора Свердловской области и Правительства 

Свердловской области; 
5) заместитель Управляющего делами Губернатора Свердловской области и Правительства 

Свердловской области - начальник отдела; 
6) заместитель начальника управления; 
7) заместитель начальника управления - начальник отдела; 
8) начальник управления в составе министерства - главный государственный инспектор 

Свердловской области; 
9) начальник отдела в составе министерства - государственный инспектор Свердловской 

области; 
10) начальник отдела в составе департамента - старший государственный инспектор 

Свердловской области; 
10-1) начальник отдела в составе департамента - старший государственный ветеринарный 

инспектор Свердловской области; 
11) заместитель начальника отдела в составе департамента - государственный инспектор 

Свердловской области; 
12) главный специалист - государственный инспектор Свердловской области; 
12-1) главный специалист - государственный ветеринарный инспектор Свердловской 

области; 
13) ведущий специалист - государственный инспектор Свердловской области; 
13-1) ведущий специалист - государственный ветеринарный инспектор Свердловской 

области. 
3. Должности государственной гражданской службы Свердловской области, учреждаемые в 

целях обеспечения исполнения полномочий территориальных исполнительных органов 
государственной власти Свердловской области: 

1) заместитель управляющего управленческим округом; 
2) заместитель начальника территориального управления (отдела). 
4. Должности государственной гражданской службы Свердловской области, не указанные в 

пунктах 1 - 3 настоящего Перечня, исполнение должностных обязанностей по которым 
предусматривает: 

1) осуществление постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями 
функций представителя власти либо организационно-распорядительных или административно-
хозяйственных функций; 

2) предоставление государственных услуг гражданам и организациям; 
3) осуществление контрольных и надзорных мероприятий; 
4) подготовку и принятие решений о распределении бюджетных ассигнований, субсидий, 

межбюджетных трансфертов, а также распределение ограниченного ресурса (квоты, частоты, 
участки недр и другие); 

5) управление государственным имуществом; 
6) осуществление государственных закупок либо выдачу лицензий и разрешений; 
7) хранение и распределение материально-технических ресурсов. 
5. Перечни конкретных должностей государственной гражданской службы Свердловской 

области в государственных органах Свердловской области, замещение которых связано с 
коррупционными рисками, утверждаются правовыми актами Свердловской области, 
принимаемыми соответствующими государственными органами Свердловской области. 
 
 
 

 


